7. Si l'esclave s'est blessé lui-même, le maître ne pourra pas déduire sur le pécule le tort qu'il a souffert à cette occasion; de même que si l'esclave s'étoit tué ou précipité: car il est permis, même aux esclaves, de se porter à des extrémités sur eux-mêmes. Mais si l'esclave qui s'est blessé lui-même a été guéri par son maître, je pense qu'à raison de ces dépenses, il en devient débiteur; quoique, si son maître l'eût fait traiter en maladie; il seroit censé avoir en cela fait ses propres affaires.

8. On déduira encore sur le pécule ce à quoi le maître se trouve obligé à cause de son esclave, et ce qu'il aura payé en conséquence de cette obligation; par exemple, si on a prêté quelque chose à l'esclave par l'ordre de son maître: car Julien écrit, au livre douze du digeste, que le maître pourra déduire cette dette sur le pécule. Mais je n'adopte ce sentiment que dans le cas où l'argent que le fils ou l'esclave auroit touché, n'aura point tourné au profit du père ou du maître: autrement le maître doit compenser cette dette avec lui-même. Julien, au livre douze du digeste, écrit encore que le maître peut déduire sur le pécule la somme pour laquelle il a répondu pour son esclave. Marcellus pense, dans ces deux cas, que si le maître n'a encore rien payé, il doit satisfaire le créancier qui l'actionne; à la charge par lui de donner caution que si le maître est actionné et obligé de payer, il lui rendra ce qu'il pourra lui en coûter à cet égard, plutôt que de déduire dès le commencement; afin que le créancier profite du revenu de la

domino debeat, sive ex rationum reliquis, deducet dominus. Sed et si ex delicto ei debeat, utputa ob furtum quod fecit, æquè deducetur. Sed est questionis, utrum ipsa furti æstimatio, id est, id solum quod domino abest, an verò tantum, quantum si alienus servus commisisset, id est, cum furti pœnis? Sed prior sententia verior est, ut ipsa furti æstimatio sola deducatur.

quibus servus domino debet.

§. 7. Si ipse servus sese vulneravit, non debet hoc damnum deducere, non magis quàm si se occiderit, vel præcipitaverit: licet enim etiam servis naturaliter in suum corpus sævire. Sed si à se vulneratum servum dominus curaverit, sumptuum nomine debitorem eum domino puto effectum: quanquam si ægrum eum curasset, rem suam potius egisset.

De damno dato à servo in sua persona.

§. 8. Item deducetur de peculio, si quid dominus servi nomine obligatus est, aut præstitit obligatus: ita, si quid ei creditum est jussu domini: nam hoc deducendum esse Julianus libro duodecimo digestorum scribit. Sed hoc ita demum verum puto, si non in rem domini vel patris, quod acceptum est, pervenit: alioquin secum debet compensare. Sed et si pro servo fidejusserit, deducendum Julianus libro duodecimo digestorum scribit. Marcellus autem in utroque, si nondum quicquam domino absit, melius esse ait, præstare creditori, ut caveat ille refususum se, si quid præstitit dominus hoc nomine conventus, quàm ab initio deduci: ut medii temporis interusurium magis creditor consequatur. Sed si peculio conventus dominus, condemnatus est, debet in sequenti actione de peculio deduci: cœpit enim dominus vel pater judicati teneri: nam et si quid servi nomine non condemnatus præstitisset creditori, etiam

De eo quod dominus debet, aut præstitit pro servo.

hoc deduceret.

10. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

De occupatione.

Si verò adhuc in suspenso est prius iudicium de peculio, et ex posteriore iudicio res iudicaretur, nullo modo debet prioris iudicii ratio haberi in posteriore condemnatione: quia in actione de peculio, occupantis melior est conditio. Occupare autem videtur, non qui prior litem contestatus est, sed qui prior ad sententiam iudicis pervenit.

11. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

De iudicio noxali.

Si noxali iudicio conventus dominus, litis aestimationem obtulerit, de peculio deducendum est: quòd si noxæ dederit, nihil est deducendum.

Si dominus pro servo, aut servus domino promiserit.

§. 1. Sed et si quid dominus soluturum se servi nomine repromisit, deduci oportebit: quemadmodum si quid domino servus pro debitore expromiserat. Idem est et si pro libertate quid domino expromisit, quasi debitor domino sit effectus: sed ita demum, si manumisso eo agatur.

Si servus à debitore dominico exegerit.

§. 2. Sed si à debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit, quæritur? Et Julianus libro duodecimo digestorum, non aliter dominum deducturum ait, quam si ratum habuisset quod exactum est. Eadem et in filiofamilias dicenda erunt. Et puto veram
Juliani

somme pendant le temps intermédiaire. Si le maître avoit déjà été actionné par un créancier sur le pécule, et condamné envers lui, il doit déduire ce qui lui en coûtera à cette occasion vis-à-vis d'un nouveau créancier qui viendra intenter l'action sur le pécule, car il est soumis à l'action du premier créancier pour l'exécution du jugement. En effet, s'il avoit payé quelque chose au créancier en l'acquit de l'esclave même, sans y être condamné, il pourroit le déduire.

10. *Gaius au liv. 9 sur l'Edit provinciale.*

Mais si la première instance n'est point encore terminée, et que le second créancier qui se présente obtienne un jugement favorable, le maître ne pourra pas déduire la somme qui forme l'objet de la demande du premier créancier; parce que, dans l'action sur le pécule, le créancier le plus diligent est préféré. Or le créancier le plus diligent n'est pas celui qui a le premier formé sa demande, mais celui qui a le premier obtenu un jugement.

11. *Ulpien au liv. 29 sur l'Edit.*

Si le maître a été condamné dans un jugement où il défendoit son esclave contre une action noxale, et qu'il ait payé la somme portée dans la condamnation, il peut la déduire sur le pécule; mais s'il a abandonné son esclave pour tenir lieu de réparation, il ne peut rien déduire.